
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021000024

24

Nº 29, quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 160 Art. 1° DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 04 de fevereiro de 2022, nos termos
do artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, do cargo efetivo de TAE - Auxiliar em
Assuntos Educacionais, código de vaga nº 680645, ocupado pela servidora Marizete
Pereira de Souza, matrícula SIAPE 1975373, lotada no Campus Rio Branco, nos termos
do processo nº 23841.007895/2021-40.

Art. 2º Declarar vago o código de vaga.

JEFFERSON VIANA ALVES DINIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 279/2020/GAB/RE/IFAP, de
03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro
de 2020, resolve:

Nº 239 -Art. 1° Designar Francisco Sanches da Silva Junior, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n° 1035464,
para a função de Coordenador do Curso Técnico em Química, Campus Macapá - FUC - 01.

N° 238 - Art. 1° Designar VIVIANE SANTOS FONSECA , servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
1994633, para a função de Coordenadora do Curso Técnico em Recursos Humanos-
subsequente, Campus Avançado do Oiapoque - FUC - 01.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 126/GR/IFAM, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 1.707-GR/IFAM, de 28/12/2021, publicada no Diário Oficial da
União - DOU Nº 245, de 29/12/2021, Seção 2, pág. 17, e; CONSIDERANDO Resolução nº
003-CONSUP/IFAM, de 25/01/2022; CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 28/2022-
DGP/REITORIA, desta data,, resolve:

DESIGNAR, a partir de 25/01/2022, a servidora MARLLEN HELLEN BRAGADO
MESQUITA DE MENDONÇA - Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 2299961,
para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de Gestão de Pessoas dos campi
Avançados de Manacapuru, Iranduba e Boca do Acre, deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, ligada à Diretoria de Gestão de Pessoas -
DGP/Reitoria, código FG-02

LEANDRO AMORIM DAMASCENO

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União -
DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e, CONSIDERANDO;

- o Decreto nº 7.311 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, que
dispõe sobre o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E"
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que
trata a Lei no 11.091, de 12/01/2005;

- o EDITAL nº 001/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de
25/01/2019, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico-
Administrativo em Educação, com resultado homologado por meio do Edital nº 10/2019,
de 29/10/2019, publicado no DOU nº 210, de 30/10/2019, Seção 3, págs. 74 e 75;

- o Parecer nº 00204/2020/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 01/09/2020, constante
no Processo Eletrônico nº 23443.015586/2020-55, resolve:

Nº 170-GR/IFAM - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o
artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, ANTONIO ANASTACIO CAVALCANTE NET O,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação na REITORIA ,
para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de AUDITOR, Código 701009, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga distribuída por meio da Portaria Nº 4 4 7 / M EC,
de 15/05/2018 , DOU Nº 93, de 16/05/2018, Seção 1, pág. 16, código da vaga: 0979022.

Nº 171-GR/IFAM - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o
artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, VIVIANE DO NASCIMENTO BERNARDO,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas-IFAM, com lotação no CAMPUS
MANAUS-CENTRO, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Código 701062, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria Nº 530/SEA/MEC, de 24/04/2019,
DOU Nº 79, de 25/04/2019, Seção 2, pág. 22, código da vaga: 0977131.

II - A posse do (a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, § 1º,
e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da
União - DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e, CONSIDERANDO;

- o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010,
Seção 1, págs. 11 e 12, que dispõe sobre o quantitativo de vagas de Professor-
Equivalente de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para os Institutos Federais de
Educação, Ciência e Tecnologia, atualizado pela Portaria Interministerial nº. 346, de
26/09/2013, DOU de 27/09/2013, Seção 1, pág. 81;

- a Lei nº. 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Seção 1, págs. 1 a 19;
- as alterações dadas pelo Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, publicado no

DOU de 30/05/2014;
- o EDITAL nº 002/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de 25/01/2019,

seção 3, págs. 73 a 82, destinado ao provimento de cargos efetivos da carreira de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com resultado homologado por meio do Edital nº
11/2019, de 16/12/2019, publicado no DOU nº 243, de 17/12/2019, seção 3, pág. 68;

- o Parecer n° 00204/2020/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 01/09/2020, constante
no Processo Eletrônico n° 23443.015586/2020-55, resolve:

Nº 172-GR/IFAM - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com
o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, RAFAEL DIEGO BARBOSA SOARES,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação
no CAMPUS PARINTINS, para ocupar o Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área/Disciplina BIOLOGIA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga
disponibilizada por meio da Portaria nº 474, de 30/03/2021, DOU nº 64, de 07/04/2021,
Seção 2, pág. 26, código da vaga: 0840172.

Nº 173-GR/IFAM - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com
o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, REGINALDO DOS SANTOS SIMÕES,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação
no CAMPUS MANACAPURU, para ocupar o Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Área/Disciplina FILOSOFIA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho
de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº
78/SETEC/MEC, 27/09/2019, DOU nº 189, de 30/09/2019, Seção 2, pág. 40, código da
vaga: 0950502.

Nº 174-GR/IFAM - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com
o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, BRUNO MOTTA MONTEIRO, habilitado(a)
no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS LÁBREA, para ocupar o Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área/Disciplina GEOGRAFIA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho
de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 292, de
17/02/2020, DOU nº 35, de 19/02/2020, Seção 2, pág. 23, código da vaga: 0949936.

Nº 175-GR/IFAM - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com
o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, PAULO FERNANDO FIGUEIREDO MACIEL ,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação
no CAMPUS MANAUS-CENTRO, para ocupar o Cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina MECÂNICA, Código 707001, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº
1.385/GR/IFAM, de 09/11/2021, DOU nº 220, de 24/11/2021, Seção 2, pág. 20, código
da vaga: 205790.

Nº 176-GR/IFAM - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com
o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, RICARDO AUGUSTO MEDEIROS DE
OLIVEIRA, habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM,
com lotação no CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL, para ocupar o Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina MECÂNICA, Código
707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com
GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga redistribuída
por meio da Portaria nº 223/SETEC/MEC, de 07/05/2021, DOU nº 87, de 11/05/2021,
Seção 2, pág. 18, código da vaga: 0348358.

Nº 177-GR/IFAM - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com
o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, TADEU SANTOS DE SOUZA REIS,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação
no CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL, para ocupar o Cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina MECÂNICA, Código 707001, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRAD U AÇ ÃO,
em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga redistribuída por meio da
Portaria Conjunta Nº 3/SETEC-MEC/SEPESD/MD, de 08/02/2021, DOU nº 27, de
09/02/2021, Seção 2, pág. 7, código da vaga: 0685597.

Nº 178-GR/IFAM - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com
o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, RODOLFO NASCIMENTO DE OLIVEIRA,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação
no CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, para ocupar o Cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina QUÍMICA, Código 707001, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em
regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga redistribuída por meio da
Portaria Nº 270/SETEC/MEC, de 10/06/2021, DOU nº 109, de 14/06/2021, Seção 2, págs.
24 e 25, código da vaga: 0936761.

Nº 179-GR/IFAM - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com
o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, DANILO CAVALCANTE BRAZ, habilitado(a)
no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS TEFÉ, para ocupar o Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área/Disciplina QUÍMICA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 505/GR - I FA M ,
de 07/04/2021, DOU nº 66, de 09/04/2021, Seção 2, pág. 25, código da vaga:
0206085.

II - A posse do (a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13,
§ 1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 185-GR/IFAM, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da
União - DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e, CONSIDERANDO;

- o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010,
Seção 1, págs. 11 e 12, que dispõe sobre o quantitativo de vagas de Professor-
Equivalente de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para os Institutos Federais de
Educação, Ciência e Tecnologia, atualizado pela Portaria Interministerial nº. 346, de
26/09/2013, DOU de 27/09/2013, Seção 1, pág. 81;

- a Lei nº. 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Seção 1, págs. 1 a 19;
- as alterações dadas pelo Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, publicado no

DOU de 30/05/2014;
- o EDITAL nº 002/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de 25/01/2019,

seção 3, págs. 73 a 82, destinado ao provimento de cargos efetivos da carreira de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com resultado homologado por meio do Edital nº
11/2019, de 16/12/2019, publicado no DOU nº 243, de 17/12/2019, seção 3, pág. 68;

- o Parecer n° 00204/2020/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 01/09/2020, constante
no Processo Eletrônico n° 23443.015586/2020-55, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo
9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, RODOLFO PRAGANA MOREIRA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Fe d e r a l
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA, para ocupar o Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Área/Disciplina GEOGRAFIA, Código 707001, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021000025

25

Nº 29, quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

485, de 05/04/2021, DOU nº 64, de 07/04/2021, Seção 2, pág. 26, código da vaga:
0461201.

II - A posse do (a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13,
§ 1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

JAIME CAVALCANTE ALVES
CAMPUS AVANÇADO BOCA DO ACRE

PORTARIA Nº 1 GDG/CBDA/IFAM, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O Diretor Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM/Campus Avançado Boca do Acre, no uso de suas
atribuições estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.1 7 5 - G R / I FA M ,
de 17 de setembro de 2021, publicada no DOU nº 179, de 21/09/2021, seção 2, pág. 17;
e; CONSIDERANDO a Portaria N° 087-GR/IFAM, de 19/01/2022; CONSIDERANDO a
necessidade de dar continuidade às atividades administrativas e pedagógicas do Campus
Avançado Boca do Acre, resolve:

I - DESIGNAR, a partir desta data, o servidor GILMAR GOMES DO NASCIMENTO -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº1182738, para exercer

a Função Comissionada de Coordenação de Curso de Administração do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/campus Avançado Boca do Acre, código FCC.

GUILHERME ALVES DE SOUSA
CAMPUS AVANÇADO IRANDUBA

PORTARIA Nº 9 - NGB/CIR/IFAM, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - Campus Avançado Iranduba, no uso de suas de atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a Portaria GR/IFAM nº 1.342 de 21 de Junho de 2019; e;
CONSIDERANDO memorando eletrônico Nº 38/2022 - DGP/REITORIA de 09/02/2022, resolve:

I - DESIGNAR, a partir de 09/02/2022, o servidor REINALDO FERREIRA RAMIRO,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2795317, para atuar
como Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio Subsequente em SECRETARIADO do
IFAM/campus Avançado Iranduba, código FCC.

JORGE NUNES PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

PORTARIA Nº 310, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23847.000042/2022-16, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar do dia 10/02/2022, o servidor FENELON BISPO
PEREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro, matrícula SIAPE nº 2106969,
da função de Coordenador de Manutenção e Serviços Operacionais do campus Santo
Antônio de Jesus, código FG-02, para a qual foi designado através da Portaria nº 304, de
21/01/2021, publicada no Diário Oficial da União de 11/02/2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 314, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23847.000046/2022-96, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a contar do dia 10/02/2022, o servidor BRUNO DOS SANTOS
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 3061293, do cargo comissionado de Diretor de Ensino do campus Santo
Antônio de Jesus, código CD-4, para o qual foi nomeado através da Portaria nº 2.566, de
29/07/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/08/2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 315, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23847.000047/2022-31, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor IGO AMAURI DOS SANTOS LUZ, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1423247,
para exercer o cargo comissionado de Diretor de Ensino do campus Santo Antônio de
Jesus, código CD-4.

Art. 2º - Em consequência, dispensá-lo da função de Coordenador do Curso
Técnico em Informática para Internet do campus Santo Antônio de Jesus, código FCC-01,
para a qual foi designado através da Portaria nº 2.451, de 08/08/2020, publicada no Diário
Oficial da União de 09/07/2020.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO

DE PESSOAL
PORTARIA Nº 416, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais tendo em vista o disposto no Art. 95 da Lei nº
8.112/1990, Decreto nº 9.991/2019, Art. 4º da Portaria MEC nº 404/2009 e considerando
o processo SEI 23281.004535/2021-89,resolve:

Art. 1º - CONCEDER Licença para Capacitação e Autorizar o afastamento para
estudo no exterior, referente ao interstício 2016 a 2021, ao servidor(a) JOSÉ ALBERTO DIAZ
AMADO, Siape 1837876, ocupante do cargo de Professor(a), lotado(a) no campus Vitória da
Conquista-Ba, no período de 09/02/2022 a 10/05/2022, para participar da ação de
desenvolvimento no Projeto RUTAS "Robôs para centros Urbanos Turísticos, Autônomos
baseados em Semântica", na Universidad Católica San Pablo, Arequipa, no Peru, com carga
horária total de 480 horas.

Art. 2º - O(a) servidor(a) deverá comprovar a participação efetiva na ação que
gerou seu afastamento, no prazo de até 30(trinta) dias da data de retorno às atividades,
devendo apresentar:

I - Declaração, ata de defesa, certificado ou diploma, conforme o caso;
II - Relatório de atividades desenvolvidas;
III - comprovante de depósito da monografia, dissertação ou tese na biblioteca

da unidade de lotação/exercício.

Art. 3º Esgotado o prazo para apresentação da documentação prevista neste
artigo, o/a servidor(a) estará obrigado a ressarcir o IFBA dos gastos com seu afastamento,
salvo na hipótese comprovada de caso fortuito ou força maior, devidamente demonstrada
nos autos do processo pertinente,cuja apreciação e deliberação caberá à autoridade
máxima da entidade, ouvida previamente a PRPGI, na forma da legislação vigente.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei Nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 129 - Exonerar, a pedido, a servidora ALINE NASCIMENTO PAZ, Assistente Social,
Matrícula SIAPE nº 2393843, da substituição do(a) Titular do Cargo de Coordenador(a) de
Assuntos Estudantis, Código CD-04, Campus Senhor do Bonfim, Processo
23333.250194.2022-40.

Nº 130 - Dispensar o servidor Cleto Mendes do Nascimento Júnior, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 2621718, da função de Chefe do Núcleo de Relações
Institucionais, Código FG 02, Campus Guanambi, Processo 23330.250236.2022-72.

Nº 131 - Nomear a servidora Sheila Ribeiro de Matos, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 2337437, para substituir o titular da função de
Diretor de Educação a Distância, Código CD-03, Reitoria, Processo 23327.250273.2022-30.

Nº 132 - Nomear o servidor FRANCISCO ASSIS DE SOUSA NETO, ocupante do cargo de
Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2008411, para substituir o titular do cargo de
Assessor Especial, no período de 01/02/2022 a 15/02/2022 e 21/02/2022 a 02/03/2022,
Código CD-04, Reitoria.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 103-RIFB/IFBRASÍLIA, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, com base no Decreto 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
e no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme delegação de competência
feita pelo art. 54 da portaria 204, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país do servidor TIAGO SANTOS BARRETO
THOMAZ, matrícula SIAPE nº 1677418, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, lotado
no Campus Brasília, com o objetivo de estudos em nível de Mestrado, em Santarém,
Portugal, no período de 01/04/2022 a 31/12/2022, com ônus limitado e trânsito incluído.
(Processo nº 23508.000313.2021-95).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIAS GAB/ARAQ DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE CAMPUS ARAQUARI, no uso da subdelegação de competência
que lhe foi atribuída pela Portaria n. 100/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial
da União de 29/01/2020, resolve:

Nº 22 - Art. 1º - DISPENSAR a servidora MÔNICA OLIVEIRA REIS, ocupante do cargo de Técnico
de Alimentos/Laticínios, Matrícula Siape Nº 2383601, da Função Gratificada de Coordenadora
de Laboratórios, código FG-05, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Nº 24 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA OLIVEIRA REIS, ocupante do cargo de Técnico de
Alimentos/Laticínios, Matrícula Siape Nº 2383601, para a Função Gratificada de Coordenadora
de Laboratórios, código FG-04, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Nº 26 - Art. 1º - DISPENSAR o servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 1890746, da Função Gratificada de Coordenador
de Comunicação, código FG-04, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Nº 27 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAQUEL RYBANDT, ocupante do cargo de
Publicitária, Matrícula Siape Nº 2164316, para a Função Gratificada de Coordenadora de
Comunicação, código FG-04, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Nº 28 - Art. 1º - DESIGNAR o servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 1890746, para a Função Gratificada de
Coordenador de Transportes, código FG-05, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Art. 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 155, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no Art. 365 do Código Eleitoral e no Art. 9 da Lei nº 6.999/82, no Decreto nº 10.835, de
14 de outubro de 2021, na Portaria nº 357, de 02 de setembro de 2019 e, demais
informações constantes do Processo SEI 23255.006254/2021-88, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora pública KAMYLE BRAGA SOARES,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1497657, do
Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no campus de Fortaleza, para o
exercício de suas atividades no Cartório da 70ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral
do Ceará, com sede em Brejo Santo.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do Órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

